Дело № 1-55/2020 КОПИЯ

УИД 13RS0017-01-2020-000259-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июля 2020 г. с. Лямбирь, Лямбирский район,

Республика Мордовия

Лямбирский районный суд Республики Мордовия под председательством судьи Гавина А.С.,

при секретаре судебного заседания Карякиной Т.А., Вечкановой А.В.,

с участием:

государственных обвинителей - прокурора Лямбирского района Республики Мордовия Ломшина М.Г., старшего помощника прокурора Лямбирского района Республики Мордовия Куряевой Н.А., заместителя прокурора Лямбирского района Республики Мордовия Боксбергер Н.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Аймурановой Р.А., представившей удостоверение №204, ордер №58 от 12 мая 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> судимого:

- 03.12.2019 приговором Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 03 декабря 2019 года по ч.1 ст.228 УК РФ, по которому назначен штраф в размере 5000 рублей в доход государства, 

- 11. 03. 2020 года Пролетарским районным судом г. Саранска РМ, по семи преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ и по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено наказание 120 часов обязательных работ и штраф в размере 5 тысяч рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно,

- 26.03. 2020 года Пролетарским районным судом г. Саранска РМ, по двум преступлениям предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 158, по двум преступлениям, предусмотренным п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, с учетом п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, два года лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком один год шесть месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

13 февраля 2020 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и находясь по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести для личного употребления наркотическое средство без цели его сбыта. Реализуя возникший у него преступный умысел, ФИО1 в тот же день в 15 часов 10 минут в указанном месте, воспользовавшись своим мобильным телефоном, имеющим доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», договорился с неустановленным следствием лицом, о приобретении у последнего наркотического вещества, содержащего пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производное N-метилэфедрон. 

Затем ФИО1 с помощью терминала оплаты, расположенного в магазине «Мордовочка» по адресу: 

<

...>, произвел оплату вышеуказанного наркотического средства в сумме 1900 рублей, после чего ему от неустановленного следствием лица пришло текстовое сообщение с координатами места нахождения наркотического средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, 13 февраля 2020 г. примерно в 20 часов 10 минут ФИО1 прибыл в указанное ему в сообщении место – лесной массив, расположенный вдоль автодороги, ведущей в с.Лопатино Лямбирского района Республики Мордовия в 250 м от перекрестка автодорог «Нижний Новгород-Пенза-Саратов» и «с.Лямбирь-с.Лопатино», где у основания дерева обнаружил и поднял рукой сверток из полимерного материала желтого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с наркотическим веществом, содержащем пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производное N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма, тем самым незаконно приобрел его. После этого ФИО1 развернул сверток и удалил полимерный материал желтого цвета, а полимерный пакетик с наркотическим веществом внутри положил под резинку трусов, одетых на нем и стал незаконно хранить его при себе. 

13 февраля 2020 года примерно в 20 часов 10 минут на участке дороги, ведущей в с.Лопатино Лямбирского района Республики Мордовия, в 100 метрах от перекрестка автодорог «Нижний-Новгород-Пенза-Саратов» и «с.Лямбирь-с.Лопатино», ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, которые в период времени с 21 часа 57 минут по 22 часа 10 минут 13 февраля 2020 года при производстве его личного досмотра. обнаружили и изъяли у него полимерный пакетик с вышеуказанным наркотическим средством внутри.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством, – производное N-метилэфедрон, массой не менее 0,37 грамма, то есть в значительном размере, без цели сбыта для личного потребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался, ходатайствовал об оглашении его показаний данных в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им при производстве предварительного следствия в присутствии защитника Аймурановой Р.А. (л.д. 21-24, л.д. 109-112), которые он полностью подтвердил в судебном заседании, следует, 13.02.2020 он решил приобрести наркотическое средство для личного потребления, с этой целью он через свой мобильный телефон, посредством сети «Интернет» зашел на торговую площадку сайта «Гидра», где заказал наркотическое средство стоимостью 1900 руб. Затем он через терминал оплаты, расположенный в магазине «Мордовочка», по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в сумме 1900 рублей на счет «Qiwi» для обмена денежных средств на криптовалюту. После совершения обмена, он через свой мобильный телефон перечислил криптовалюту на реквизиты, указанные в Интернет-магазине, для приобретения наркотического средства. Через некоторое время ему на мобильный телефон пришло сообщение с координатами и фото места с тайником-закладкой наркотического средства. Примерно в 20 часов 10 минут он прибыл к указанному в сообщении месту, которое находилось в лесном массиве, расположенном вдоль автодороги, ведущей в с.Лопатино Лямбирского района Республики Мордовия в 250 м от перекрестка автодорог «Нижний Новгород-Пенза-Саратов» и «с.Лямбирь-с.Лопатино», где у основания дерева в снегу он обнаружил сверток, обмотанный изолированной лентой желтого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с наркотическим веществом. Затем он размотал обнаруженный сверток, изоляционную ленту выкинул, а полимерный пакетик с наркотическим веществом внутри положил под резинку трусов, одетых на нем. Двигаясь в обратном направлении в сторону вышеуказанного перекрестка к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. После чего, в присутствии понятых сотрудник полиции предложил ему пройти процедуру личного досмотра. На что он дал добровольное согласие. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения его личного досмотра сотрудник полиции под резинкой трусов, одетых на нем, обнаружил полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, которое было изъято.

Вина подсудимого в совершении преступления, помимо его признательных показаний подтверждается нижеприведенными исследованными судом доказательствами. 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов 13.02.2020, у ФИО1 под резинкой трусов, одетых на нем, обнаружен полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, в правом кармане куртки, одетой на нем, обнаружен мобильный телефон марки «LEAGOO» с двумя сим-картами внутри (л.д. 7).

Из показаний оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия ФИО19 допрошенного в качестве свидетеля в ходе предварительного расследования (л.д.41-44), оглашенных в ходе судебного заседания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 13.02.2020 примерно в 17 часов 00 минут он совместно с сотрудниками УНК МВД по РМ ФИО20 ФИО21., оперуполномоченным НКОН ММО МВД России «Лямбирский» ФИО22 в ходе профилактических мероприятий по выявлению и пресечению фактов незаконного оборота наркотических средств на территории Республики Мордовия, находился в составе указанной группы, а именно на автодороге, ведущей в с. Лопатино Лямбирского района Республики Мордовия. Примерно в 20 часов 30 минут этого дня им по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, был остановлен молодой человек, который представился ФИО1 В целях проведения профилактических мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2 было предложено пройти процедуру личного досмотра, на которую последний согласился. Перед досмотром ему предложили выдать запрещенные предметы и вещества, однако он отрицал нахождение таковых при себе. В ходе личного досмотра 13.02.2020 в период с 21 часа 57 минут по 22 часа 10 минут в присутствии понятых у ФИО1 под резинкой трусов, одетых на нем, был обнаружен полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон. Обнаруженное и изъятое у ФИО2 вещество направлялось на исследование, по результатам которого установлено, что оно является наркотическим средством. Принадлежность ФИО2 данного наркотического средства последний не отрицал.

Оглашенные в ходе судебного заседания на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показания оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия ФИО21 (л.д.98-101) и оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотиков ММО МВД России «Лямбирский», ФИО22 (л.д.65-68), допрошенных в ходе предварительного расследования в качестве свидетелей, в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО19

Из показаний ФИО26 допрошенного в качестве свидетеля в ходе предварительного расследования (л.д. 75-77), оглашенных в ходе судебного заседания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 13.02.2020 примерно в 20 часов 40 минут он находился на ул. Спортивная с.Лямбирь, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые предложили участвовать в качестве незаинтересованного гражданина при проведении оперативных мероприятий, на что он согласился. Кроме него был приглашен еще один незаинтересованный гражданин. Подъехав к перекрестку с.Лопатино и с.Лямбирь один из сотрудников указал на ранее неизвестного молодого человека, которому предложили представится. После того, как молодой человек представился ФИО2, сотрудник полиции в нашем присутствии предложил ему пройти процедуру личного досмотра, разъяснив всем права и обязанности, на что он согласился. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать находящиеся запрещенные вещества и предметы, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра сотрудник полиции под резинкой трусов, надетых на нем, обнаружил полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, в правом кармане куртки обнаружил мобильный телефон. Указанное вещество и мобильный телефон были изъяты и упакованы в конверты, снабженные бирками, на которых он и второй понятой расписались. 

Оглашенные в ходе судебного заседания на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО3, допрошенного в ходе предварительного расследования (л.д. 85-87), в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО26Согласно справке об исследовании от 13.02.2020 № 3052, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, изъятое 13.02.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,37 грамма, содержит в своем составе вещество пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производное вещества N-метилэфедрон (л.д. 10).

Согласно выводам заключения эксперта от 02.03.2020 № 3126, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе вещество пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производное вещества N-метилэфедрон (л.д. 29-31).

Из протокола проверки показаний на месте от 20.03.2020, следует, что в ходе проведения данного следственного действия подозреваемый ФИО1 показал где, когда и при каких обстоятельствах он незаконного приобрел и хранил наркотическое средство, без цели сбыта, для личного потребления (л.д. 69-74).

Протоколом осмотра предметов от 10.03.2020, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, содержащим пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производное вещества N-метилэфедрон (л.д. 48-49).

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2020, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «LEAGOO», принадлежащий ФИО1, содержащий сведения о поездке ФИО1 13.02.2020 в с.Лопатино Лямбирского района Республики Мордовия (л.д. 60-63).

Вышеприведенные доказательства и письменные материалы дела не противоречивы, согласуются между собой, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. Оснований для признания их недопустимыми, суд не усматривает.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство, содержащее в своём составе пирролидиновалерофенон производное вещества N-метилэфедрон массой 0,37 г., что является значительным размером.

Согласно справке об исследовании от 13.02.2020 № 3052, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, изъятое 13.02.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,37 грамма, содержит в своем составе вещество пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производное вещества N-метилэфедрон.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г. производное N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных для целей статьи 228 УК Российской Федерации является размер свыше 0,2 грамма и не свыше 1 грамма, то есть масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных в 0,37 грамма относится к значительному размеру.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет постоянное место жительства (л.д. 124), ранее судим, ранее привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, ст. 6.9.1 КоАП РФ (л.д.117-118), вину признал полностью, раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 125-126), холост, на учете в ГБУЗ Республики Мордовия «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» не состоит (л.д. 122), как пояснил подсудимый в судебном заседании, его близкие родственники какими-либо хроническими заболеваниями не страдают, инвалидности не имеют, на иждивении у него, никто не находится. Вместе с тем, он зарегистрирован в ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский наркологический диспансер» с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (л.д. 120).

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, в ГБУЗ Республики Мордовия «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» не наблюдается. Согласно заключению комиссии экспертов от 20.03.2020 года №215, ФИО1 мог в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 55-58). 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование расследованию преступления путем неоднократной дачи в ходе проведения предварительного следствия признательных показаний, в том числе в ходе проверки показаний на месте.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительная характеристика по месту жительства, молодой возраст.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Поскольку ФИО1 имеет судимость за совершённое им умышленное преступление небольшой тяжести, в его действиях в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ отсутствует рецидив преступлений.

Суд не обсуждает вопрос об изменении категории тяжести преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК Российской Федерации, поскольку подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания суд учитывает не только данные о личности ФИО1, но и его материальное положение и материальное положение его семьи, влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи. 

ФИО1 в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации не трудоустроен, уклоняется от исполнения наказания в виде штрафа, назначенного приговором Октябрьского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 03.12.2019, в связи с чем суд не считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. 

Исходя из положений части 2 статьи 43 УК РФ, предусматривающих целью наказания восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд определяет ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, указанных в части 5 статьи 50 УК РФ, не установлено. 

Суд не находит оснований для применения положений статьи 73 УК РФ, поскольку назначение условного наказания в данном случае не будет отвечать целям наказания.

Исключительных обстоятельств для применения статьи 64 УК РФ не имеется, тем более, что санкция назначаемого наказания в виде исправительных работ нижнего предела не содержит. 

В отношении назначаемого по ч. 1 ст. 228 УК РФ не наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией этой нормы, правила статьи 62 УК РФ не применяются.

Согласно медицинскому заключению № 49 от 28.02.2020 года судебно-психиатрической (наркологической) экспертизы ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в принудительном лечении (л.д.35). Сведения о том, что ФИО2 противопоказано лечение отсутствуют.

С учётом изложенного, руководствуясь статьёй 72.1 УК Российской Федерации, суд считает необходимым возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Так как назначается наказание, не связанное с лишением свободы, оснований для предоставления отсрочки отбывания наказания в соответствии с частью 1 статьи 82.1 УК Российской Федерации не имеется. 

Судом установлено, что настоящее преступление подсудимым совершил до вынесения приговоров Пролетарского районного суда г. Саранска РМ, от 11 марта 2020, и 26. 03. 2020, наказание по которым им не отбыто.

Согласно ч. 1 ст. 71 УК РФ обязательные работы могут быть сложены только при назначении наказания в виде лишения свободы приговор Пролетарского районного суда РМ, от 11.03.2020 года следует исполнять самостоятельно.

Правила ч. 5 ст. 69 УК РФ в отношении приговора Пролетарского районного суда г. Саранска РМ, от 26.03.2020 года применены быть не могут, поскольку в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможно отмена условного осуждения, поэтому данный приговор также подлежит исполнять самостоятельно.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему уголовное наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с ежемесячным удержанием 5 % заработка в доход государства. 

Приговор Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 11 марта 2020 года исполнять самостоятельно.

Приговор Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 26 марта 2020 года исполнять самостоятельно.

Возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский наркологический диспансер», явиться в указанное медицинское учреждение не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу и предупредить его об административной ответственности, предусмотренной статьёй 6.9.1 КоАП Российской Федерации. 

Контроль за исполнением ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «LEAGOO», хранящийся при уголовном деле – возвратить ФИО1;

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, остаточной массой 0,35 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств ММО МВД России «Лямбирский» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Лямбирский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись А.С. Гавин

Копия верна. Судья А.С. Гавин

Дело № 1-55/2020 КОПИЯ

УИД 13RS0017-01-2020-000259-03